(3) 가치평가기법 및 투입변수

회사는 공정가치 서열체계에서 수준2와 수준3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치에 대

하여 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(4) 수준3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가 과정

회사는 재무보고 목적의 공정가치 측정을 회계팀에서 담당하고 있으며, 이러한 공정가치 측

정치는 수준3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다. 회계팀은매분기 보고일

정에 맞추어 공정가치 평가과정 및 그 결과를 담당임원에게 보고합니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말

공정가치 수준 가치평가기법 수준3 주요 투입변수

당기손익-공정가치 금융자산

MMF 및 MMW 17,028,439 2 시장접근법 N/A

기타포괄손익-공정가치 금융자산

지분증권 1,230,905 3 수익접근법 할인율

파생금융자산

통화 및 금리 스왑 1,045,127 2 이익접근법 N/A

(단위: 천원)

구   분
전기말

공정가치 수준 가치평가기법 수준3 주요 투입변수

당기손익-공정가치 금융자산

지분증권(*) 824,937 3 수익접근법 주가변동성

기타포괄손익-공정가치 금융자산

지분증권 880,029 3 수익접근법 할인율

파생금융자산

통화선도 9,140 2 이익접근법 N/A

(*) 전환상환우선주의 전환권 등이 포함되어 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

(5) 수준3으로 분류된 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입 변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입 변수에 영향을 받는 경우에는 가장 유리하거나 또는 가

장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석 대상인 수준3으로 분류되는 각 상품별 투입 변수의 변동에 따른 세전손익 효과

에 대한 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

6. 영업부문 정보

(1) 부문별 정보

회사는 한국채택국제회계기준 제1108호(영업부문)에 따른 보고부문이 단일 부문이므로 부

문별 정보를 공시하지 않습니다. 회사의 최고영업의사결정자가 정기적으로 검토하는 보고자

료는 재무제표와 일관된 방법으로 측정됩니다.

(단위 : 천원)

구 분
당 기

유리한 변동 불리한 변동

 금융자산

  기타포괄손익-공정가치 지분상품(*1) 164,588 (156,991)

기타포괄손익-공정가치 지분상품(*2) 9,867 (8,267)

(*1) 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 0.2% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을 산출

하였습니다.

(*2) 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 1% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을 산출하

였습니다.

(단위 : 천원)

구 분
전 기

유리한 변동 불리한 변동

 금융자산

  당기손익-공정가치 금융자산(*1) 29,200 (17,667)

기타포괄손익-공정가치 지분상품(*2) 438,213 (390,775)

(*1) 주요 관측불가능한 투입변수인 주가변동성을 10% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을

산출하였습니다.

(*2) 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 0.5% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을 산출

하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

(2) 기업전체 수준에서의 공시

1) 지역별 정보

당기와 전기의 지역별 매출액 현황은 다음과 같습니다.

2) 주요 고객에 관한 정보

당기와 전기 회사 총수익의 10% 이상을 차지하는 외부 고객의 매출액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

내 수 625,822,512   584,051,773

수 출 106,994,042 127,941,069

합 계 732,816,554   711,992,842

(단위: 천원)

구 분
당 기 전 기

매출액 매출액 비율 매출액 매출액 비율

고객 1 95,449,640 13.03% 106,358,439 14.9%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

7. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 장부금액

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산

당기말

당기손익-

공정가치 금융자산

기타포괄손익-

공정가치 금융자산

상각후원가

금융자산
파생상품 합 계

현금및현금성자산 - - 45,555,394 - 45,555,394

매출채권및기타채권(유동) - - 143,691,976 - 143,691,976

기타금융자산(유동) 17,028,439 - 8,141,210 - 25,169,649

기타금융자산(비유동) - 1,230,905 6,714,408 - 7,945,313

파생금융자산(유동) - - - 430,582 430,582

파생금융자산(비유동) - - - 614,544 614,544

합   계 17,028,439 1,230,905 204,102,988 1,045,126 223,407,458

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산

전기말

당기손익-

공정가치 금융자산

기타포괄손익-

공정가치 금융자산

상각후원가

금융자산
파생상품 합 계

현금및현금성자산 - - 47,687,257 - 47,687,257

매출채권및기타채권(유동) - - 130,604,100 - 130,604,100

매출채권및기타채권(비유동) - - 945,669 - 945,669

기타금융자산(유동) - - 7,122,896 - 7,122,896

기타금융자산(비유동) 824,937 880,029 7,270,923 - 8,975,889

파생금융자산 - - - 9,140 9,140

합   계 824,937 880,029 193,630,845 9,140 195,344,951

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

(2) 금융상품 범주별 순손익

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
당기말

상각후원가 금융부채(*) 파생상품 합 계

매입채무및기타채무(유동) 60,431,290 - 60,431,290

매입채무및기타채무(비유동) 753,285 - 753,285

기타금융부채(유동)(*) 21,849,543 - 21,849,543

기타금융부채(비유동) 94,557,472 - 94,557,472

파생금융부채(유동) - 43,121 43,121

파생금융부채(비유동) - 1,838,359 1,838,359

합   계 177,591,590 1,881,480 179,473,070

(*) 제거요건을 충족하지 않은 양도거래 관련 금융부채가 포함되어 있습니다.

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
전기말

상각후원가 금융부채(*)

매입채무및기타채무(유동) 66,154,398

매입채무및기타채무(비유동) 241,099

기타금융부채(유동)(*) 67,795,033

기타금융부채(비유동) 49,810,765

합   계 180,806,998

(*) 제거요건을 충족하지 않은 양도거래 관련 금융부채가 포함되어 있습니다.

(단위: 천원)

구   분 당 기 전 기

기타포괄손익-공정가치 지분상품 　 　

평가손익(기타포괄손익) (309,441) (62,958)

당기손익-공정가치 금융상품

평가손익 36,320 -

처분손익 (71,667) -

대여금 및 수취채권 　

이자수익 1,144,379 1,098,914

외화환산이익 11,781 59,378

외화환산손실 (159,943) (146,421)

외환차익 1,697,971 2,905,926

외환차손 (951,606) (845,453)

처분손실 (471,896) (557,813)

기타의대손상각비 - (16,915)

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용 (3,110,295) (3,287,461)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

8. 금융자산

8.1. 당기손익-공정가치 금융자산

외화환산이익 831,361 198,989

외화환산손실 (1,387) (3,503)

외환차익 1,445,707 1,219,754

외환차손 (1,960,703) (3,819,016)

파생금융상품

파생상품평가손익(당기손익) (836,353) 9,140

파생상품거래손익(당기손익) 416,536 1,559,120

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

유동항목

수익증권

MMF 1,998,491 -

MMW 15,029,948 -

비유동항목

   비상장상환전환우선주

   ㈜솔트룩스(*) - 824,937

합   계 17,028,439 824,937

(*) 당기에 회사는 전환권을 행사하여 보통주로 전환하였고 기타포괄손익-공정가치 지분상품으로

분류하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

8.2. 기타포괄손익-공정가치 지분상품

위 금융자산의 처분시 관련 기타포괄손익누계액은 이익잉여금으로 재분류되며 당기손익으

로 재분류되지 않습니다.

8.3. 매출채권 및 기타상각후원가금융자산

(1) 매출채권 및 손실충당금

회사는 당기말 현재 은행에 매출채권 1,873백만원을 양도하고 현금을 수령했습니다.이 거래

는 금융기관이 소구권을 보유함에 따라 제거조건을 충족하지 못하는 거래에 해당하여 회사

는 담보부차입으로 회계처리하였습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

비유동항목

  비상장주식

   ㈜솔트룩스(*) 753,270 -

   애드스테인리스㈜() 453,200 855,594

에스앤엠미디어㈜ 20,000 20,000

㈜경남신문사 4,435 4,435

합   계 1,230,905 880,029

(*) 당기에 회사는 전환권을 행사하여 보통주로 전환하였고 기타포괄손익-공정가치 지분상품으로

분류하였습니다.

() 보유주식수의 변동은 없으며 당기 중 평가손실 402백만원을 인식하였습니다.

[…]

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (890,662) 1,605,547

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 (606,534) (760,841)

정산지급액 - (246,047)

관계사 전출입 (16,075) (42,628)

기말금액 40,820,067 38,962,089

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

3) 사외적립자산의 변동내역

4) 사외적립자산의 구성내역

5) 주요 보험수리적 가정

(단위: 천원)

구   분 당 기 전 기

 기초금액 20,479,091 19,829,489

 이자수익 523,891 611,828

재측정요소 :

- 사외적립자산의 수익 (106,832) (304,740)

 사용자의 기여금 6,700,000 1,500,000

 급여의 지급 (2,181,299) (911,439)

관계사 전출입 (58,704) -

정산지급액 - (246,047)

기말금액 25,356,147 20,479,091

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

금 액 구성비(%) 금 액 구성비(%)

정기예금 25,351,586 100.0 20,474,530 100.0

국민연금전환금 4,561 - 4,561 -

합   계 25,356,147 100.0 20,479,091 100.0

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

할인율(*) 2.31 % 2.59 %

미래임금상승률 4.30 % 4.99 %

예상퇴직률 1.41 % 1.32 %

(*) 당기말 기준 우량회사채 시장수익률(무보증공모회사채, AA+)을 참고하여 적용하되, 예상평균지

급시기를 고려하여 일치되는 만기수익률을 적용하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었습니다. 주요 보험수리적

가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시

사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

보고기간말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 8.066년입니다.

구   분 주요 가정의 변동 부채금액의 변동

할인율 1% 증가 / 감소 7.32% 감소 / 8.53% 증가

미래임금상승률 1% 증가 / 감소 8.36% 증가 / 7.33% 감소

(단위: 천원)

구 분 1년 미만 1년 ~ 2년 미만 2년 ~ 5년 미만 5년 이상 합 계

급여지급액 1,923,464 4,141,207 12,351,516 31,379,468 49,795,655

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

(2) 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 3,077천원(전기: 12,103천원)입니

다.

22. 법인세 비용 및 이연법인세

(1) 법인세 비용 내역

(2) 회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 회사의 이익에 대해 적용되는 가중

평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당 기 전 기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 4,328,637 9,218,496

전기법인세의 조정사항 - (462,741)

총당기법인세 4,328,637 8,755,755

이연법인세

일시적차이의 증감 2,357,270 (755,305)

법인세비용 6,685,907 8,000,450

(단위: 천원)

구   분 당 기 전 기

법인세비용차감전순이익 28,363,658 27,321,527

법인세율로 계산된 법인세비용 6,552,007 6,311,273

법인세 효과: 　 　

- 세무상 차감되지 않는 비용 375,601 422,810

- 세액공제 (2,980) (5,315)

- 전기법인세의 조정사항 - (72,647)

- 미환류세제로 인한 효과 - 1,441,939

- 기타 (238,721) (97,610)

법인세비용 6,685,907 8,000,450

유효법인세율 23.6% 29.3%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

(3) 기타포괄손익의 각 구성항목과 관련된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다.

(5) 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당 기 전 기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

기타포괄손익-공정가치 지분상품 평가손익 (402,394) 92,953 (309,441) (81,870) 18,912 (62,958)

재측정요소 1,295,562 (299,275) 996,287 (1,132,054) 261,504 (870,550)

합  계 893,168 (206,322) 686,846 (1,213,924) 280,416 (933,508)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 14,330,484 15,462,073

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 1,944,351 1,975,724

소   계 16,274,835 17,437,797

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (5,856,217) (4,729,617)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (279,613) (5,583)

소   계 (6,135,830) (4,735,200)

이연법인세자산(부채) 순액 10,139,005   12,702,597

(단위: 천원)

구   분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

사외적립자산 (4,729,617) (1,151,278) 24,678 (5,856,217)

파생상품평가이익 (2,111) (239,313) - (241,424)

이자수익 (5,584) (24,215) - (29,799)

단기금융상품평가이익 - (8,390) - (8,390)

소   계 (4,737,312) (1,423,196) 24,678 (6,135,830)

이연법인세자산

확정급여채무 8,999,189 753,146 (323,953) 9,428,382

감가상각비 1,389,530 (816,959) - 572,571

유형자산손상 1,173,043 1,794,516 - 2,967,559

재고자산평가 1,531,971 (503,105) - 1,028,866

미지급비용 405,426 75,439 - 480,865

장기예수금 147,840 - - 147,840

기타충당부채 2,647,290 (2,492,633) - 154,657

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

파생상품평가 - 434,622 - 434,622

기타포괄손익-공정가치  지분상품 평가손익 55,750 (40,441) 92,953 108,262

무형자산손상차손 635,796 (182,844) - 452,952

기타 454,074 44,185 - 498,259

소   계 17,439,909 (934,074) (231,000) 16,274,835

합   계 12,702,597 (2,357,270) (206,322) 10,139,005

(단위: 천원)

구   분 전기초 손익계산서 기타포괄손익 전기말

이연법인세부채

사외적립자산 (4,579,559) (220,453) 70,395 (4,729,617)

이자수익 (4,436) (1,148) - (5,584)

기타포괄손익-공정가치  지분상품 평가손익 (3,602) - 3,602 -

소   계 (4,587,597) (221,601) 73,997 (4,735,201)

이연법인세자산

확정급여채무 8,181,131 626,948 191,109 8,999,189

감가상각비 1,526,791 (137,261) - 1,389,530

유형자산손상 288,492 884,551 - 1,173,043

재고자산평가 1,278,403 253,568 - 1,531,971

미지급비용 1,480,588 (1,075,163) - 405,426

장기예수금 147,840 - - 147,840

기타충당부채 2,556,107 91,183 - 2,647,290

파생상품평가 227,263 (229,374) - (2,111)

기타포괄손익-공정가치  지분상품 평가손익 44,739 (4,298) 15,310 55,750

무형자산손상차손 - 635,796 - 635,796

기타 523,118 (69,044) - 454,074

소   계 16,254,472 976,906 206,419 17,437,798

합   계 11,666,875 755,305 280,416 12,702,597

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

(6) 세무상 이월결손금 및 이월세액공제에 대한 이연법인세자산은 관련 세무상 혜택이 미래

과세소득을 통해 실현될 가능성이 높은 경우에 인식됩니다. 보고기간말 현재인식하지 아니

한 이연법인세자산은 없습니다.

23. 우발상황과 약정사항

(1) 금융기관 약정사항

(2) 중요한 소송사건

회사는 상기 소송과 관련하여 670백만원을 충당부채로 인식하였으며, 소송 결과에 따른 최

종 부담금액은 회사가 추정한 금액과 달라질 수 있습니다(주석24참조).

(3) 회사는 서울보증보험㈜ 등으로부터 인허가 및 하자담보책임 관련하여 2,346백만원의 지

급보증을 제공받고 있습니다.

(단위: 천원, USD)

구   분 금융기관명 통화 한 도

받을어음할인 ㈜하나은행 KRW 38,000,000

외상매출채권담보대출 ㈜국민은행 외 KRW 40,000,000

구매자금차입 ㈜한국스탠다드차타드은행 KRW 10,000,000

일반대출 농협은행㈜ 외 KRW 90,000,000

종합금융한도 ㈜ 신한은행 KRW 20,000,000

수입자금대출 등 한국수출입은행 USD 46,000,000